*Serm[on]
22 in
Psalm[um]
118*

Po wtóre, Hieronim święty⁶¹ tak ją aprobuje: „Beata terra Ecclesiae, cuius est rex Christus filius ingenuorum, de Abraham, Isaac, Iacob, prophetarum quoque et sanctorum stirpe descendens, quibus peccatum non fuit dominatum, et ob id fuerunt liberi, ex quibus nata est Virgo liberior Sancta Maria”⁶². – „Błogosławiona – prawi – ziemia Kościoła świętego, której królem jest Chrystus, syn zacnych, z Abrahamowego, Izaakowego, Jakobowego, proroków i świętych Pańskich rodzaju idący, którym grzech nie panował i przeto od niego wolnymi byli, z których się urodziła Panna Maryja daleko nad nich od grzechu wolniejsza”.

*In cap[itu]
10
Eccle-
sias[ter]*

Po trzecie, Augustyn święty tak tę Księżę aprobuje (*lib[er]* „*De natura et gratia*” *cap[itulum]* 36): „De Sanctiss[ima] Virgine Maria, cum de peccatis agitur, nullam prorsus habere volo quaestionem. Scimus enim quod plus ei gratiae collatum fuerit ad vincendum omni ex parte peccatum, quod concipere et parere meruit eum, quem constat nullum habuisse peccatum”⁶³.

⁵⁶ *Co się tknie aprobacyjnej* – jeśli idzie o zgodę na druk.

⁵⁷ *żadnego nad sobą cenzora nie przyjmuje* – nie uznaje nad sobą żadnego cenzora.

⁵⁸ *kondescendując słabym rozumom ludzkim* – dostosowując się do ograniczeń ludzkiego rozumu.

⁵⁹ Św. Ambroży (Ambrosius Aurelius, ok. 340-397), biskup Mediolanu, ojciec i doktor Kościoła.

⁶⁰ Por.: „Suscipe me non ex Sarra, sed ex Maria; ut incorrupta sit virgo, sed virgo per gratiam ab omni integra labe peccati” (św. Ambroży, *Expositio in Psalmum CXVIII*; PL 15,1521).

⁶¹ Św. Hieronim (ok. 347-419/420), ojciec i doktor Kościoła, autor licznych pism egzegetycznych i tłumacz Biblii na łacinę.

⁶² Por.: „Econtra beata terra Ecclesiae, cuius rex est Christus Filius ingenuorum: de Abraham, Isaac, et Jacob, prophetarum quoque et sanctorum omnium stirpe descendens, quibus peccatum non fuit dominatum; et ob id vere fuerunt liberi. Ex quibus nata est Virgo liberior sancta Maria, nullum habens fruticem, nullum germen ex latere: sed totus fructus eius erupit in florem, loquentem in Cantico Canticorum: *Ego flos campi, et lili-um convallium*” (św. Hieronim, *Commentarius in Ecclesiasten ad Paulam et Eustochium*; PL 23,1098).

⁶³ Por.: „Excepta itaque sancta virgine Maria, de qua propter honorem Domini nullam prorsus cum de peccatis agitur, haberi volo quaestionem: unde enim scimus quid ei plus

– „O świętej Pannie Maryjej, dla czci Pańskiej, w materyjej o grzechach żadnej kwestyjej mieć nie chcę. Wiemy bowiem, że jej więcej łaski dano ze wszystkich miar na zwyciężenie grzechu, która zasłużyła począc i urodzić tego, który żadnego grzechu nie miał”.

Po czwarte, Grzegorz święty⁶⁴ tak tę Księżę wychwala, *in Lib[rum] I Reg[um]* pisząc: „Potest montis nomine Beatissima semper Virgo Maria Dei Genitrix designari. Mons quippe fuit, quae omnem electae creaturae altitudinem electionis suae dignitate transcendit. An non mons sublimis Maria, quae ut ad conceptionem Verbi aeterni pertingeret, meritorum verticem supra omnes angelorum choros usque ad solium Deitatis erexit?”⁶⁵ – „Czyli – prawi – nie wysoka góra Maryja, która aby była poczęcia Słowa wiecznego doszła, wszystkich świętych i aniołów chóry przewyższyła?” Jeżeli bowiem według tego doktora świętego przewyższyła, toć i pierwszą rodzicielkę naszą Ewę przeszła. Ale ta była bez grzechu poczęta. Toć i Panna Przenaświętsza.

Okrom tych wielkich kościelnych doktorów i inszy także doktorowie tę Księżę aprobuja. Naprzód święty Ildephonsus, tolesański arcybiskup⁶⁶ („*Lib[er] contra eos qui disputant de virginit[ate] Mariae*”), tak o tej Księżce mówi: „*Mariae nativitas gloriosa, in omni Ecclesia Christi felix et beata praedicatur, unde constat, auctoritate Ecclesiae, quod nullis quando nata est subiucuit delictis, nec contraxit in utero sanctificata originale peccatum*”⁶⁷. –

gratiae collatum fuerit ad vincendum omni ex parte peccatum, quae concipere et parere meruit, quem constat nullum habuisse peccatum?” (św. Augustyn, *De natura et gratia at Timasium et Jacobum contra Pelagium liber unus*; PL 44,267). Por. też: „Innocens fuisti ab originalibus et ab actualibus peccatis. Nemo ita praeter te. Unde auctoritas Augustini: «Cum de peccatis agitur, nullam de beata Maria volumus fieri mentionem. Ex eo nim maiorem credimus ei collatam virtutem ad vincendum ex omni parte peccatum, quae concipere et parere meruit eum qui nullum habuit peccatum»” (św. Bernard z Clairvaux, *In antiphonam Salve Regina sermones IV*; PL 184,1074).

⁶⁴ Św. Grzegorz Wielki (ok. 540-604), papież w latach 590-604, ojciec i doktor Kościoła.

⁶⁵ Por.: „Potest autem huius montis nomine, Beatissima semper virgo Maria Dei Genitrix designari: mons quippe fuit, quae omnem electae creaturae altitudinem electionis suae dignitate transcendit. An non mons sublimis Maria, quae ut ad conceptionem Verbi aeterni pertingeret, meritorum verticem supra omnes angelorum choros usque ad solium Deitatis erexit?” (św. Grzegorz Wielki, *In Librum primum Regum, qui et Samuelis dicitur, variarum expositionum libri sex*; PL 79,25).

⁶⁶ Św. Ildefons (ok. 606-667), teolog, arcybiskup Toledo.

⁶⁷ Por.: „Alias autem, quomodo Spiritu sancto eam replente, non sine peccato originali fuit, cuius etiam nativitas gloriosa catholica in omni Ecclesia Christi ab omnibus foelix et beata praedicatur? Enimvero si non beata esset et gloriosa, nequaquam tam festiva celebraretur ubique ab universis, Sed quia tam solemniter colitur, constat ex auctoritate Ecclesiae, quod nullis quando nata est subiucuit delictis, nec contraxit in utero sanctificata originale peccatum” (Ildefons z Toledo, *Liber contra eos qui disputant de perpetua virginitate sanctae Mariae et de eius parturitione*, [w:] Richardus a Sancto Laurentio, *De laudibus B. Mariae Virginis libri XII, op. cit.*, kol. 1064).

„Błogosławionej – prawi – Maryjej dzień wszytek Kościół Chrystusów jako szczęśliwy i błogosławiony wychwala, skąd się jaśnie pokazuje, iż żadnym, gdy się narodziła, nie podlegała grzechom ani była zarażona, w żywocie poświęcona, pierworodnym grzechem”.

Po wtóre, uczony Idujota⁶⁸ („*Contemplat[iones] de Beata Virg[ine]*”, *cap[ut]* 2) tak tę Pannę wyświadcza⁶⁹: „O benedicta Virgo Maria, benedicta ante ortum, in ortu et post ortum; o Virgo gloriosissima, non in parte, sed in toto; et macula peccati, sive actualis, sive originalis, sive mortalis, sive venialis, non est in Te”⁷⁰. – „O błogosławiona – prawi – Panno Maryja, błogosławiona przed urodzeniem, przy urodzeniu, po urodzeniu; o Panno najchwalebniejsza, nie po części, ale zupełnie, i zmazy grzechów, bądź pierworodnego, bądź czynkowego, bądź śmiertelnego, bądź powszedniego, nie masz w Tobie”.

Taką też Księdze daje aprobacją Bernat święty⁷¹ („*Serm[on] 4 sup[er] Salve Reg[ina]*”): „Licet Maria de patrum natura vitata per peccatum duxit originem, praelecta tamen per Spiritum Sanctum et praeservata”⁷². – „Choć – prawi – Panna Maryja poszła z natury rodziców grzechem zarażonej, wybrana jednak od Ducha Świętego i od grzechu zachowana jest”.

Ale i sami nieprzyjaciele tej Księżki, to jest Panny Przenaświętszej, dosyć jej piękną aprobacją dają. Luter heretyk⁷³ tak tę Księżkę wychwala: „Dignum et iustum erat Mariae personam ab originali peccato praeservari, de qua Christus sumpturus erat carnem, qua omnia peccata superaret”⁷⁴. – „Godna –

⁶⁸ *Idyjota* – pseudonim Raymundusa Jordanusa, teologa z XIV w.

⁶⁹ *wyświadcza* – wystawia świadectwo

⁷⁰ Por.: „Trahe me post te, o benedicta virgo Maria, benedicta ante ortum, in ortu et post ortum, ante saeculum, in saeculo et post saeculum [...]. Tota igitur pulchra es virgo gloriosissima, non in parte sed in toto: et macula peccati, sive mortalis, sive venialis, sive originalis non est in te, nec unquam fuit, nec erit, sed adest tibi omnis gratia naturalium bonorum, spiritualium charismatum, et coelestium donorum” (R. Iordanus Idiota, *Contemplationes de Virgine Maria*, I 1, II 4, [w:] idem, *Opera omnia*, Parisiis 1654, s. 205-206 [w druku błędnie: s. 105-106]).

⁷¹ Św. Bernard z Clairvaux (1090-1153), filozof i teolog, doktor Kościoła, autor licznych dzieł teologicznych i kazań.

⁷² Por.: „De lignis vero Sethim condita est arca (Exod. XXV 10), in qua thuribulum, manna et virga sunt recondita: quia licet Maria de patrum natura per peccatum vitata duceret originem, praelecta tamen per Spiritum Sanctum et praeservata ad purum, Deum nobis obtulit et hominem” (św. Bernard z Clairvaux [autorstwo niepewne], *De beata Maria Virgine Sermo*; PL 184,1020-1021).